
  
 

Dodatok č. 2 

ku Zmluve o dielo uzatvorenej dňa 27.09.2023 uzatvorenej podľa § 536 a násl. zákona č. 513/1991 Zb. 
Obchodného zákonníka v znení neskorších predpisov 

 
 

ZMLUVNÉ STRANY 
 

Objednávateľ: 
Obchodné meno:  Obec Budimír 
Sídlo:    Zámocká 22/4, 044 43 Budimír 
IČO:    00324001 
DIČ:    2021235854 
Štatutárny zástupca:  Mgr. Vojtech Staňo- starosta 

 Bankové spojenie:  VÚB banka, a.s. 
IBAN:    SK83 0200 0000 0000 0402 7542 
Tel.:    0908 182 239 
E-mail:   podatelna@obecbudimir.eu 

Webová stránka:  https://www.obecbudimir.eu/   
(ďalej len „objednávateľ“) 

a 

Zhotoviteľ: 
Obchodné meno: Budimírske služby s.r.o., registrovaný sociálny podnik 
Sídlo:   Zámocká 22/4, 044 43 Budimír 
IČO:   51682826 
DIČ:   2120745594 
IČ pre DPH:  SK2120745594 
Číslo osvedčenia o priznaní štatútu RSP: 020/2019_RSP 
Obchodná spoločnosť zapísaná v OR: OR Mestského súdu Košice, Oddiel: Sro, Vložka číslo:  43749/V 
Štatutárny zástupca: Mgr. Vojtech Staňo 
Osoby oprávnené rokovať vo veciach zmluvných: Mgr. Vojtech Staňo 
Osoby oprávnené rokovať vo veciach technických: Mgr. Vojtech Staňo 
Bankové spojenie: Prima banka Slovensko a.s. 
IBAN: SK58 5600 0000 0070 5213 0001 
SWIFT: KOMASK2X 
Tel.: +421 908 182 239 
E-mail: budimirske.sluzby@gmail.com 
 (ďalej len „zhotoviteľ“) 
Spolu objednávateľ a zhotoviteľ ako „zmluvné strany“. 

 
 

Zmluvné strany uzatvárajú tento Dodatok č. 2 ku Zmluve o dielo. 



  
 

ČLÁNOK I 
Predmet dodatku 

 
1.1 Zmluvné strany sa dohodli na uzatvorení tohto dodatku ku Zmluve o dielo zo dňa 27.09.2023, 

ktorej predmetom uskutočnenie stavebných prác s názvom „Základná škola v Budimíri-
stavebné úpravy, prístavba, nadstavba“. 

1.2 V súlade s článkom XIX Záverečné ustanovenia Zmluvy o dielo, konkrétne s bodom 19.5 sa 
zmluvné strany dohodli na zmene znenia bodu 6.2 článku VI Odovzdanie a prevzatie staveniska 
Zmluvy o dielo nasledovne: 

 
Pôvodné znenie bodu 6.2 Zmluvy o dielo: 
„Objednávateľ sa zaväzuje odovzdať a zhotoviteľ sa zaväzuje na písomnú výzvu Objednávateľa prevziať 
stavenisko pre realizáciu predmetného diela do 20 (dvadsiatich) pracovných dní po nadobudnutí 
účinnosti tejto Zmluvy.“ 
 
Nové znenie bodu 6.2 Zmluvy o dielo: 
„Objednávateľ sa zaväzuje odovzdať a zhotoviteľ sa zaväzuje na písomnú výzvu Objednávateľa prevziať 
stavenisko pre realizáciu predmetného diela do 20 (dvadsiatich) pracovných dní po ukončení kontroly 
verejného obstarávania, ak vykonávateľ (alebo NIKA) kontroly neidentifikoval nedostatky, ktoré by mali 
alebo mohli mať vplyv na výsledok VO, pričom rozhodujúci je dátum doručenia správy z kontroly. Ak 
boli v rámci kontroly verejného obstarávania identifikované nedostatky, ktoré mali alebo mohli mať 
vplyv na výsledok VO, Objednávateľ sa zaväzuje odovzdať a zhotoviteľ sa zaväzuje na písomnú výzvu 
Objednávateľa prevziať stavenisko pre realizáciu predmetného diela do 20 (dvadsiatich) pracovných dní 
po súhlase prijímateľa s výškou ex ante finančnej opravy uvedenej v správe z kontroly,“ 

 
1.3 V súlade s článkom XIX Záverečné ustanovenia Zmluvy o dielo, konkrétne s bodom 19.5 sa 

zmluvné strany dohodli na zmene znenia bodu 10.2 článku X Miesto dodania, termíny plnenia 
a lehoty realizácie predmetu zmluvy Zmluvy o dielo nasledovne: 

 
Pôvodné znenie bodu 10.2 Zmluvy o dielo: 
„Termíny plnenia a lehoty realizácie predmetu tejto Zmluvy: 

- odovzdanie staveniska: do 20 (dvadsať) pracovných dní po nadobudnutí účinnosti tejto Zmluvy, 
- termín začatia realizácie stavebného diela: odo dňa prevzatia staveniska, 
- termín ukončenia realizácie stavebného diela: do 12 (dvanástich) mesiacov od nadobudnutia 

účinnosti zmluvy o dielo“ 
 

Nové znenie bodu 10.2 Zmluvy o dielo: 
„Termíny plnenia a lehoty realizácie predmetu tejto Zmluvy: 

- odovzdanie staveniska: do 20 (dvadsať) pracovných dní po ukončení kontroly verejného 
obstarávania, ak vykonávateľ (alebo NIKA) kontroly neidentifikoval nedostatky, ktoré by mali 
alebo mohli mať vplyv na výsledok VO, pričom rozhodujúci je dátum doručenia správy z 
kontroly. Ak boli v rámci kontroly verejného obstarávania identifikované nedostatky, ktoré mali 
alebo mohli mať vplyv na výsledok VO, Objednávateľ sa zaväzuje odovzdať a zhotoviteľ sa 
zaväzuje na písomnú výzvu Objednávateľa prevziať stavenisko pre realizáciu predmetného diela 
do 20 (dvadsiatich) pracovných dní po súhlase prijímateľa s výškou ex ante finančnej opravy 
uvedenej v správe z kontroly, 

- termín začatia realizácie stavebného diela: odo dňa prevzatia staveniska, 
- termín ukončenia realizácie stavebného diela: do 11 (jedenástich) mesiacov od  odovzdania 

staveniska podľa bodu 6.2 (nového znenia v súlade s Dodatkom č. 2 tejto zmluvy) Zmluvy 
o dielo“. 

 



  
 

1.4 V súlade s článkom XIX Záverečné ustanovenia Zmluvy o dielo, konkrétne s bodom 19.5 sa 
zmluvné strany dohodli na zmene znenia Prílohy č. 4 Zmluvy o dielo – časový harmonogram sa 
mení a nové znenie Prílohy č. 4 Zmluvy o dielo je nasledovné: 

 
ČASOVÝ HARMONOGRAM REALIZÁCIE 

Objektová sústava diela Dĺžka realizácie – spolu 334 dní (11 mesiacov) 

-as – stavebné riešenie 167 dní 

-eo – elektroinštalácia a bleskozvod 28 dní 

-fe – fotovoltaická elektráreň 28 dní 

-uv – ústredné vykurovanie 55 dní 

-vzt – vzduchotechnika 28 dní 

-zt - zdravotechnika 28 dní 

 
 
1.5 Tento Dodatok č. 2 je uzatvorený v súlade § 18 ods. 1 písm. c) a písm. e) zákona č. 343/2015 

Z.z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Vykonanou zmenou 
zmluvy nedochádza k podstatnej zmene zmluvy. Taktiež vykonanou zmenou zmluvy 
nedochádza k porušeniu základných princípov zákona o verejnom obstarávaní. Potreba zmeny 
zmluvy vyplynula z okolností, ktoré verejný obstarávateľ alebo obstarávateľ nemohol pri 
vynaložení náležitej starostlivosti predvídať a zmenou sa nemení charakter zmluvy, rámcovej 
dohody alebo koncesnej zmluvy a to konkrétne, že Objednávateľovi (verejnému 
obstarávateľovi) boli oznámené informácie, ktoré predstavujú 2 rozdielne pohľady a právne 
názory na zrealizovanú zákazku verejného obstarávania, z ktorej vzišla Zmluva o dielo 
a v prípade, ak by Objednávateľ neuzavrel Dodatok č. 2 k Zmluve o dielo, mohol by sa dostať do 
takej situácie, v ktorej by v prípade potvrdenia rozdielneho názoru od názoru Objednávateľa 
(Verejného obstarávateľa) mohlo dôjsť porušeniu zákona č. 343/2015 Z.z. o verejnom 
obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov (porušenie s vplyvom na výsledok 
verejného obstarávania) a zároveň k zrušeniu financovania z externých zdrojov (poskytnutiu 
prostriedkov mechanizmu Plánu obnovy a odolnosti SR), čím by sa Objednávateľ mohol dostať 
do veľmi zlej finančnej situácie a stratiť nárok na externé finančné zdroje. 
 

ČLÁNOK II 
Záverečné ustanovenia 

 
2.1 Všetky ostatné ustanovenia Zmluvy o dielo sa nemenia a ostávajú v platnosti. 
2.2 Tento Dodatok č. 2 nadobúda platnosť dňom jeho podpisu Zmluvných strán a účinnosť dňom 

nasledujúcom po dni zverejnenia v Centrálnom registri zmlúv. 
2.3 Tento Dodatok č. 2 je vyhotovený v 4 rovnopisoch, z ktorých 2 sú pre objednávateľa a 2 pre 

zhotoviteľa.  
2.4 Zmluvné strany prehlasujú, že obsah tohto Dodatku č. 2 je zrozumiteľný a je prejavom ich 

slobodnej a vážnej vôle, ktorý nebol urobený v tiesni za nápadne nevýhodných podmienok, 
ktoré by mohli spôsobiť jeho neplatnosť, na znak čoho pripájajú svoje podpisy. 

 
V Budimíri, dňa 17.04.2024 V Budimíri, dňa 17.04.2024 

 
Za objednávateľa: Za zhotoviteľa: 
 

 
     Mgr. Vojtech Staňo              Mgr. Vojtech Staňo 

starosta konateľ 


